南通市财政局文件
通财购〔2015〕16号

[image: image1.wmf]
关于我市市级公务机票

政府采购管理改革有关事项的通知

市级各机关、事业单位，财政国库集中支付代理银行，机票直销（代理）机构：

为贯彻落实《党政机关厉行节约反对浪费条例》，规范公务机票购买行为，根据财政部、中国民用航空局《关于加强公务机票购买管理有关事项的通知》（财库［2014］33号）、《关于加强公务机票购买管理有关事项的补充通知》（财库［2014］180号）、省财政厅《关于加强公务机票购买管理改革有关事项的通知》（苏财购［2015］7号）精神和政府采购相关制度规定，现就我市公务机票政府采购管理改革的有关事项通知如下：

一、公务机票政府采购改革内容
市级机关、事业单位和团体组织工作人员，以及使用财政性资金购买公务机票的其他人员（以下简称购票人），国内出差、因公临时出国（境）购买机票，应当按照厉行节约和支持本国航空事业发展的原则，优先购买通过政府采购方式确定的我国航空公司（以下简称国内航空公司）航班优惠机票。

因公临时出国（境）时，购票人应当选择直达目的地国家（地区）的国内航空公司航班出入境，没有直达航班的，应当选择国内航空公司航班到达的最邻近目的地国家(地区)进行中转。因中转超过1次等特殊原因确需选择非国内航空公司航班，以及因最临近目的地国家（地区）中转需办理过境签证而选择其他邻近中转地的，应按规定填写《乘坐非国内航空公司航班和改变中转地审批表》（见附件），事先报经本单位外事（或人事）和财务部门审批同意。

二、公务机票政府采购形式

（一）在政府采购机票管理网站（www.gpticket.org）上使用公务卡购票。

1、根据财政部、中国人民银行《关于加快推进公务卡制度改革的通知》（财库［2012］132号）要求，购票人使用的公务卡为开通且在有效期内的“628”开头的银联标准卡。

2、购票人在网站上直接购票的，应事先在网站上进行用户注册。注册时，需输入购票人的姓名、身份证号、公务卡发卡行名称、个人邮箱（根据上级要求，尽量使用网易、新浪、搜狐、QQ等网站上的个人邮箱）、验证码和密码等信息。

3、购票人完成网上注册后，即可网上订票。在多名同行公务人员身份验证全部通过的情况下，也可为不超过8个的“同行购票人”购票，但“同行购票人”必须与购票人选择同一舱位。

4、使用公务卡进行网上支付，完成订票。“机票行程单”可自行在机场相应航空公司柜台打印，作为报销凭证。
（二）选择各航空公司直销机构或具备公务机票销售资质的代理机构购票。国家民航局认定的南通地区的各航空公司直销机构和具备公务机票销售资质的代理机构，可在政府采购机票管理网站上的“服务商查询”菜单中查询。

（三）购买市场低价机票。购票人可以购买市场上前两种渠道以外的国内航空公司低价机票，但该票价应当低于政府采购机票管理网站公布的同一时刻同一航班、同等舱位的机票价格。购票时应当从政府采购机票管理网站上下载并保存出行日期机票市场价格截图。

三、公务机票政府采购价格

公务机票购买服务的采购已由财政部统一组织完成，国内各航空公司按政府采购合同约定给予公务机票价格优惠，各级政府共享采购结果。对于折扣机票，各航空公司按国内、国际机票各航班舱位的折扣票价基础上再给予9.5折优惠；对于全价机票，则分别给予全价机票价的8.8折、8.5折优惠。政府采购机票优惠率的变动情况，将在政府采购机票管理网站上发布。

四、公务机票政府采购报销

（一）通过前两种渠道购买的公务机票，客票行程单上自动生成政府采购机票查验号码，报销时财务人员可在政府采购机票管理网站上查询验证行程单是否真实有效。

（二）通过第三种渠道购买市场低价票的，购票人应当提供购买机票时取得的截图作为报销凭证的附件。

（三）通过前两种渠道购买因公出国（境）公务机票的，申请出国经费或用汇时，应提供标注有政府采购机票查验号码的电子客票行程单和政府采购机票查验单（该单据由出票服务商提供，也可由购票人在政府采购机票管理网站自行打印）。通过第三种渠道购买因公出国（境）公务机票的，申请出国经费时，应提供电子客票行程单和优惠票价截图。如确需购买非国内航空公司航班机票的，还应提供经本单位外事（人事）和财务部门审批同意的《乘坐非国内航空公司航班和改变中转地审批表》。

（四）购票人报销通过政府采购机票销售渠道购买的机票退票手续费时，可以用各航空公司或机票销售代理机构出具的退款单据作为报销凭证。

五、公务机票政府采购管理改革要求
（一）公务机票政府采购管理改革实施后，购票人应当做好公务出行计划安排，尽可能选择低价机票，原则上不得购买全价机票。购票时应按相关要求和流程执行。

（二）购票人购票时，原则上用公务卡结算。如购票人的公务卡不是“628”开头、没有开通或不在有效期内的，由单位财务部门集中到市级财政国库集中支付代理银行办理（市农行联系人：康小庆，手机：13962911298；市工行联系人：王正，手机：13862920826）。
如确需使用银行转账方式购票的，需要在支票、汇票等票据上标注资金用途为“公务机票购票款”，填写的单位名称应与公务机票购买系统记录的单位名称一致。

（三）市级财政国库集中支付代理银行，应全力支持市级公务机票政府采购管理改革工作，开通绿色通道，为相关单位办理公务卡换卡或激活等，提供优质服务。

（四）机票直销（代理）机构，应为购票人做好咨询、辅导等工作。结算时，确保《航空运输电子客票行程单》上的金额与购票人实际支付金额一致，不得加收其他费用。

（五）市财政部门将会同审计、外事等部门对公务机票政府采购管理改革政策实施情况、因公临时出国（境）机票购买情况适时组织联合检查。

六、本通知自2015年11月1日起执行。在执行中如有问题，请与我局政府采购管理处联系。联系电话：85594189、85594208。

附件：乘坐非国内航空公司航班和改变中转地审批表

                              南通市财政局

2015年9月16日

[image: image2.wmf]
抄送：省财政厅，各县（市、区）财政局。

[image: image3.wmf]
南通市财政局办公室
2015年9月16日印发

[image: image4.wmf]
PAGE
- 6 -

_1234567891

_1234567892

_1234567893

_1234567890.doc